

A

BILL

further to amend the Elections Act, 2017

WHEREAS it is expedient further to amend the Elections Act, 2017 (XXXIII of 2017), for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. Short title and commencement.- (1) This Act may be called the Elections (Amendment) Act, 2021.

(2) It shall come into force at once.

2. Amendment of Section 202, XXXIII of 2017.- In the Elections Act, 2017 (XXXIII of 2017), in section 202, after sub-section (7), the following new sub-sections shall be added namely.-

“(8) If an enlisted political party fails to stand five percent candidates in general elections that political party shall de-listed automatically;

(9) If an enlisted political party fails to obtain two percent of casted votes in general election that political party shall de-listed automatically.’

STATEMENT OF OBJECT AND REASONS

In our country some people register a political party just to show their importance. Their purpose is not to run in general election. At present there are about eighty political parties registered, while about twenty parties participated in general elections 2018. This amendment will discourage non-serious political parties and only serious political party will remain in the field.

Sd/-
SYED JAVED HUSNAIN,
Member National Assembly

[قومی اسمبلی میں پیش کردہ ضرورتوں میں]

انتخابات ایکٹ، ۲۰۱۷ء میں مزید ترمیم کرنے کا

میل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے انتخابات ایکٹ، ۲۰۱۷ء میں مزید ترمیم کی جائے؛

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱- مختصر عنوان اور آغاز نفاذ:- (۱) ایکٹ ہذا انتخابات (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۲ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲- نمبر ۳۳ بابت ۲۰۱۷ء، دفعہ ۲۰۲ کی ترمیم: انتخابات ایکٹ، ۲۰۱۷ء (نمبر ۳۳ بابت ۲۰۱۷ء) میں، دفعہ ۲۰۲ میں، ذیلی

دفعہ (۷) کے بعد حسب ذیل نئی ذیلی دفعات کا اضافہ کر دیا جائے گا، یعنی:-

” (۸) اگر کوئی فہرستی سیاسی جماعت عام انتخابات میں پانچ فیصد امیدوار کھڑے کرنے میں ناکام ہوتی ہے تو وہ سیاسی جماعت خود بخود فہرست سے خارج ہو جائے گی؛

(۹) اگر کوئی فہرستی سیاسی جماعت عام انتخابات میں ڈالے گئے دوٹوں کا دو فیصد حاصل کرنے میں ناکام رہتی ہے تو وہ سیاسی جماعت فہرست سے خود بخود خارج ہو جائے گی۔“

بیان اغراض و وجوہ

ہرے ملک میں، کچھ لوگ محض اپنی اہمیت ظاہر کرنے کے لئے سیاسی جماعت رجسٹر کرواتے ہیں۔ ان کا مقصد عام انتخابات میں حصہ لینا نہیں

ہوتا۔ اس وقت، تقریباً اسی سیاسی جماعتیں رجسٹرڈ ہیں، جبکہ تقریباً بیس جماعتوں نے عام انتخابات، ۲۰۱۸ء میں حصہ لیا۔ اس ترمیم سے غیر سنجیدہ سیاسی

جماعتوں کی حوصلہ شکنی ہوگی اور صرف سنجیدہ سیاسی جماعتیں ہی میدان میں رہ جائیں گی۔

دستخط:-

سید جاوید حسنین،

رکن، قومی اسمبلی